
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.721 3 de janeiro de 2022 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

116842021 Cijane  Marcia  Dias  
Pedroso

Agente de Ativ. Educ/ 
Agente de Limpeza

01/12/2021 a 
29/05/2022

EE. Comandante 
Mauricio  Coutinho 
Dutra

Sonora

124231027 Marcela  Brito  Souza  
Balconi

Agente de Ativ. Educ/ 
Agente de Limpeza

28/11/2021 a 
26/05/2022

EE.  João  Ponce  de 
Arruda

Três  
Lagoas

74027021 Rosely  dos  Santos  
Saraiva  Souza

Agente de Ativ. Educ/ 
Agente de Limpeza

11/12/2021 a 
10/03/2022

EE.  Fernando  
Corrêa

Três  
Lagoas

RESOLUÇÃO “P” SED N. 3.447, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora ANA DE FÁTIMA DONATO, matrícula 81937034, ocupante do cargo de 
Professor, para responder pela Coordenadoria de Políticas Específicas para a Educação, da Secretaria de Estado 
de Educação, no período de 03 a 17 de janeiro de 2022, em substituição ao servidor ALFREDO ANASTÁCIO NETO, 
matrícula n. 14809022, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990 (C.I. N. 2576/SUPED/SED/2021).

CAMPO GRANDE/MS, 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

MARIA CECILIA AMENDOLA DA MOTTA
Secretária de Estado de Educação

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

RESOLUÇÃO “P” SEDHAST Nº 394, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

Designar a servidora JUCINARA SOLEY NASCIMENTO, matricula nº 90694024, para, acumulando 
suas funções, desempenhar a função de Superintendente da Superintendência de Administração, Orçamento e 
Finanças/SUAF/SEDHAST, no período de 03 de janeiro de 2022 a 17 de janeiro de 2022, em substituição ao 
titular Clistiano Fernandes Alves, matricula n. 427566027, ocupante do cargo em comissão de Direção Gerencial 
Superior e Assessoramento, durante suas férias regulamentadas, com fulcro nos artigos 63 e 64 ambos da Lei n. 
1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 29 de dezembro de 2021.

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES NOBRE
 Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho.

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico 
nº10.720, de 30 de dezembro de 2021

RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 621 –  29 de dezembro de 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições previstas no artigo 3º, inciso XVI, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro de 2017 e § 2º do 
artigo 107 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005, 

R E S O L V E: 

Conceder aos servidores do Grupo Polícia Civil, relacionados no anexo desta Resolução, Progressão 
Funcional ao nível indicado, com fundamento no Artigo 107 da Lei Complementar nº 114 de 19 de dezembro de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.721 3 de janeiro de 2022 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2005 e Resolução “P” SEJUSP nº 152/16, de 02 de maio de 2016 (Processo nº 310153122021).

Campo Grande, 29 de dezembro de 2021.

         
  ARY CARLOS BARBOSA

                                                 Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 621  de  29 de dezembro de 2021

Matrícula Nome Função Nível A partir de 
120504022 DELSO DO NASCIMENTO Perito Médico 

Legista
2 17/01/2022

468531021 LAURA REGINA FERNANDES VIANA 
MONTECHI

Perito Médico 
Legista

2 17/01/2022

468524021 MAURO NAKAYAMA Perito Médico 
Legista

2 17/01/2022

14971023 ABILIO DANIEL SIQUEIRA Investigador de 
Polícia Judiciária

4 28/10/2019

113720022 NADMA ARANTES MELGAREJO
Perito Criminal

4 17/02/2021

117611022 CAMILA DE CAMPOS BONFIM
Perito Papiloscopista

2 24/12/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

	   Convocamos o senhor FERNANDO LUIS GRACIANO PEREZ, a comparecer na Coordenadoria de 
Administração e Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, situada na Avenida do 
Poeta, Bloco VI, CEP 79.031-902, Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian, no prazo de 03 (três) dias, 
a contar da data da publicação deste edital, no horário das 07:30 horas às 13:30 horas.

Campo Grande/MS, 29 de dezembro de 2021.

                Leila Rosana Alves da Silva
   Coordenadora de Administração e Gestão de Pessoas – SEJUSP
   

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 363, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso II e VI e art. 70 da Lei Complementar n. 188, de 3 de 
abril de 2014, combinado com o art. 23 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990, resolve:

Designar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Fernando Augusto Brasil Ferreira, matrícula n. 81.992-
021, para responder provisoriamente pela função de Comandante Metropolitano de Bombeiros do CBMMS, cumu-
lativamente com a funções que exerce, no período de 03.01.2021 a 03.02.2021, em substituição ao titular da 
função por motivo de gozo de férias regulamentares.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

HUGO DJAN LEITE – CORONEL QOBM

Comandante-Geral do CBMMS

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 1108, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:


